
Ⅰ 令和５年度事業計画 

 

１ 基本方針 

  畜産をめぐる情勢は、コロナ禍からの経済回復を目指しているおり、穀物や原油な

どの市場価格の高騰、機械部品供給への支障等により、畜産分野においても配合飼料

価格や農業機械の調達難など、様々な影響が出ている。 

このような中で畜産経営の安定的な発展を図るためには、一層の生産コストの低減

はもとより、経済の変動に負けない生産基盤を確立するとともに、生産コストに合わ

せた適切な価格転嫁を行っていく必要がある。 

特に肉用牛については、国の増頭戦略も相まって、本県においても着実にその効果

が現れており、引続き、畜産経営の発展に向けた着実な取組みが求められている。 

一方で新型コロナウィルス感染拡大により、一時的には、畜産物需要の減少、牛肉

をはじめとする畜産物価格の下落を生じたが、国・県等の施策により肥育牛経営に対

する支援措置を講ずるなどして、コロナ禍前の水準までに回復してきたところである。 

また、家畜伝染病への日常的な備えも重要であり、豚熱に関しては、ワクチン接種

を実施しているところである。      

さらに、高病原性鳥インフルエンザも今シーズンは大幅に多発しており、飼養衛生

管理基準の徹底・遵守が求められている。 

当協会では畜産経営における各種補助事業や受託事業に積極的に取り組み、畜産経

営への支援や家畜衛生指導、家畜改良増殖及び肉用牛・肉豚への価格補てん等、各種

事業を実施し、本県の畜産振興に寄与することとしている。 

  なお、公益社団法人としての役割を果たすため、事業実施にあたっては、国、県、

中央団体の指導のもと、会員、関係機関及び団体と連携して、県内畜産経営の発展と

県民への安全・安心の畜産物を安定的に供給するよう、取り組むこととしている。 

 

２ 公益目的事業の体系 

公益目的事業１ （公１） 

     優良な畜産物を安定的に生産し供給するための助言指導、家畜改良を行う事業  

      公１（ア）  経営指導・助言による畜産経営の安定化事業（経営指導事業） 

     公１（イ）  家畜の改良による経営安定化事業（家畜改良事業） 

 

公益目的事業２ （公２） 

    生産物の出荷価格の変動に応じて、下落した際に価格補てんを行い、優良な畜

産物を安定的に生産し、供給するための経営安定に資する事業（価格対策事業） 

 

公益目的事業３ （公３） 

    優良な畜産物を安定的に生産・供給するため、関係機関とともに畜産農家に対

し、必要な家畜衛生に係る助言指導及び予防措置を行う事業（家畜衛生事業） 

 

 



経営指導事業 （ 公１ （ア）） 

１ 地域畜産支援指導等体制強化事業【地全協公募事業】 

    畜産の担い手育成・確保・増強に向けた体制を強化するとともに、地域畜産に対す

る理解を醸成するため、地域団体等と連携し、体制の強化を図る。また、地域におけ

るブランド化を推進し、消費拡大を図る事業を実施する。 

 

２ 肉用牛経営安定対策補完事業【農畜産業振興機構公募事業】 

    肉用牛生産基盤の安定強化を図るため、優良な繁殖雌牛の増頭を推進する。 

 

３ 畜産経営技術特別指導推進事業【県補助事業】 

    本県における畜産の指導機関として、畜産経営診断事業を始め、各種畜産指導事業

を効果的かつ効率的に推進することで、生産性の高い畜産経営の健全な発展と農業所

得の向上を図る。 

 

４ 畜産経営技術特別指導事業【県受託事業】 

   畜産経営の健全な発展を図るため、経営診断による助言指導を実施するとともに、

経営者の育成強化に努めるほか、広報「畜産いしかわ」をホームページに掲載し、畜

産農家や畜産関係機関、団体等へ畜産情報を提供する。 

 

５ 畜産特別資金指導事業【農畜産業振興機構補助事業】 

畜産を巡る内外の厳しい情勢に対応するため、負債残高の多い畜産特別資金借受者

に対する指導を実施する。 

 

６ 地域畜産支援指導等体制強化事業【中央畜産会受託事業】 

    生産者への総合的な支援体制を構築するため、畜産関係団体の連絡調整等を緊密に

実施し、畜産経営の安定的発展と地方競馬の発展に資する。 

  また、生産者等から経営、技術、資金等の各種相談に応じるため、職員のスキルア

ップを図り、より効率的な経営指導を実施する。 

 

７ 畜産近代化リース協会貸付事業指導等事業【畜産近代化リース協会受託事業】 

    近代化リース協会が貸付した機械装置の確認及び管理状況について調査し、適正利

用について指導を実施する。 

 

８ 畜産・酪農収益力強化整備等特別対策機械導入事業【中央畜産会受託事業】 

  中心的な経営体及び飼料生産受託組織等がリース方式及び購入方式により機械 

装置を導入する場合に、当該機械装置の取得に必要な金額の１／２を基金管理団体が

助成する事業を実施する。 

 

９ （１）畜産経営体生産性向上緊急対策事業（ＩＣＴ化等機械装置等導入事業） 

（２）酪農労働省力化推進施設等緊急整備対策事業【中央畜産会受託事業】 



  労働負担軽減経営体が機械装置の導入や施設の改修をする場合に、導入に必要な金

額の１／２を(公社)中央畜産会が補助する事業を実施する。 

 

１０ 生産基盤拡大加速化事業（肉用牛）【全国肉用牛振興基金協会受託事業】 

  輸出の拡大に向けて和牛の増産を推進するため、畜産クラスター計画に基づき、取

組主体の構成員が輸出に適した優良な和牛の増頭を行うための、奨励金の交付等に関

する窓口業務を実施する。 

 

１１ 畜産活動業務 

    (１)畜産共進会の協賛並びに会長賞授与  

    (２)畜産情報の提供、月刊畜産コンサルタント誌等の斡旋 

    (３)石川県肉用牛協会、石川県養豚協会、石川県養鶏協会、石川県馬事畜産振興協

議会､石川県家畜人工授精師会､（公社）全国和牛登録協会石川県支部、石川県豚

熱経口ワクチン散布対策協議会事務受託 

 

 

家畜改良事業 （ 公１ （イ）） 

 

１ 家畜改良推進事業【県補助事業】 

家畜の改良増殖を効果的に推進するため、家畜人工授精用凍結精液等とその保管用液

化窒素ガスの円滑な供給を行い、家畜改良団体の組織運営の合理化や登録事業の推進を

図る。 

また、家畜改良普及情報の提供や、家畜改良事業団等、国内外の優良種雄牛の凍結

精液・受精卵血統能力資料及び各地の共進会・市場成績を会員並びに畜産農家へ配布

し、種畜の改良増殖に努める。 

 

２ 精液等供給事業【独自事業】 

家畜改良事業団の優良種雄牛の中で、特に、本県家畜改良に適する種雄牛を選定し、

その利用を中心に家畜改良の推進を図りつつ、体内外受精卵(肉用牛)移植による乳用経

産牛の活用を通じ、肉用牛資源の確保に努める。 

 

(1)精液等取り扱い予定本数   

①乳用牛       １，０００本   

②肉用牛       ４，９００本  うち受精卵 １，３００本 

合  計       ５，９００本 

(2)液化窒素ガス供給  １０，３００㍑ 

 

 

 

 



価格対策事業 （ 公２ ） 

１ 肉用牛肥育経営安定交付金制度【農畜産業振興機構事業】 

肉用牛肥育経営については、素牛の導入から肥育・出荷までに期間を要し、かつ、

生産費用に占める素畜費の割合が大きいことから、素畜価格と枝肉価格の水準によっ

ては経営収支の悪化が懸念される。 

このため、月ごとの肥育牛１頭当たりの平均粗収益が月ごとの肥育牛１頭当たりの

平均生産費を下回った場合に、生産者が拠出し造成した基金と国の交付金から差額の

９割を交付することにより、県内の肉用牛肥育経営の安定を図る。 

     ・個体登録頭数計画                                (単位：頭) 

区 分 黒毛和種 交雑種 乳用種 計 

個体登録頭数 １,３００ １００ ２０ １，４２０ 

 

２ 肉用子牛生産者補給金制度【農畜産業振興機構事業】 

肉用子牛生産の安定を図るための制度で、全国の肉用子牛の平均売買価格が、肉用

子牛の再生産を確保するための保証基準価格や合理化目標価格を下回った場合に、生

産者補給金を交付する。 

(1)  指定肉用子牛の保証基準価格と合理化目標価格（単位：円/頭） 

 

 

区分 黒毛和種 乳用種 交雑種  

 保証基準価格 556,000 164,000 274,000 

  合理化目標価格 439,000 110,000 216,000  

(2) 個体登録頭数計画                  （単位：頭）  

 区  分 黒毛和種 交雑種 乳用種 計  

 個体登録頭数 １１０ ２１ ４４ １７５  

 

３ 肉用子牛生産者補給金制度運営適正化事業【農畜産業振興機構補助事業】 

  全国統一電算事務処理システムの活用により、業務の充実と契約生産者及び事務委

託先との業務委託の適正な実施に努める。また、事務委託先及び契約生産者を対象に

補給金制度事務手続等の調査指導を行い、制度の適正化に努める。 

 

４ 指定協会運営体制支援事業【農畜産業振興機構補助事業】 

  補給金制度を適正かつ円滑に推進するため、（独）農畜産業振興機構の補助金を受

け、協会の運営体制の強化を図る。 

 

５ 肉豚経営安定対策交付金制度【農畜産業振興機構事業】 

豚枝肉価格の低下や生産資材の高騰等により、肉豚経営の収益性の悪化が懸念され

る。このため、粗収益が生産コストを下回った場合に生産者に対して、差額の９割を

補てんすることにより肉豚経営の安定を図る。 

     契約予定頭数   ３４，０００頭   

 

 



６．和子牛生産者臨時経営支援事業【農畜産業振興機構補助事業】 

  令和４年５月に急落した子牛価格が堅調に推移するまでの間、肉用子牛生産基盤の

安定を図るため、四半期毎に公表される品種区分ごとの平均売買価格（黒毛和種にお

いてはブロック算定）が発動基準を下回った場合に、事業参加生産者に対して、販売

頭数に応じた支援交付金（平均価格と発動基準価格との差額の４分の３）を交付する。 

品種別発動基準 

品 種 区 分 発動基準価格 

黒毛和種 ６００，０００円 

褐毛和種 ５５０，０００円 

その他の肉専用種 

（無角和種及び日本短角種） 
３５０，０００円 

 

 

家畜衛生事業 （ 公３ ） 

１ 家畜特定疾病予防事業【独自事業】 

指定獣医師との連携など予防体制を整備し、家畜特定疾病の予防に取り組む。 

事     業     名 実施計画頭数 

牛アカバネ病発生予防                                        １，３６０頭 

５種混合（ＩＢＲ、ＢＶＤ・ＭＤ、ＰＩ、ＲＳ）発生予防       ６５０頭 

６種混合不活化 (IBR､BVD･MDⅠ､Ⅱ､ PI､RS､AD)発生予防  １，１６０頭 

牛ヘモフィルス・ソムナス感染症発生予防 ６５０頭 

６種混合生 (IBR､BVD･MDⅠ､Ⅱ､ PI､RS､AD)発生予防  １６０頭 

 

２ 家畜生産農場衛生対策事業【農林水産省公募事業】 

    牛アカバネ病（吸血昆虫媒介疾病）等の発生・流行防止対策とワクチン接種事業を

推進する。また、牛白血病の感染拡大防止を図るため、牛白血病検査費を補助し、生

産者による疾病対策を支援する。 

 

３ 牛疾病検査円滑化推進対策事業【農林水産省公募事業】 

  牛海綿状脳症（ＢＳＥ）を早期に根絶する体制を構築するため、死亡牛の検査、適

正な処理及び輸送に係る経費のうち、生産者等が負担する経費について助成する。 

 

４ 家畜防疫互助基金造成等支援事業【中央畜産会受託事業】 

   豚熱及び口蹄疫等海外悪性伝染病が発生した場合、飼養する豚及び牛のとう汰に伴

う損失を生産者等が互助補償することにより、畜産経営への影響を緩和するとともに

経営の再開を支援し、畜産の安定的な発展に資する。 



 

５ 馬飼養衛生管理特別対策事業【中央畜産会助成事業】 

    馬飼養者の多様化に伴う自衛防疫体制の整備と効果的な防疫を推進するため、馬飼 

養関係者の組織化を図るとともに、技術講習会を開催し、馬飼養衛生の向上に資する。  

 

６ 家畜防疫・衛生指導対策事業【中央畜産会助成事業】 

伝染病発生時に備え、防疫演習、初動防疫等の定着化を図り、農場ＨＡＣＣＰを推

進し、畜産農家の課題抽出、改善に取り組むことで、飼養衛生管理の向上と健全な畜

産経営の育成、安全な畜産物の供給を行い、畜産振興に資する。 

 

７ 農場バイオセキュリティ向上対策事業【県補助事業】 

  鳥インフルエンザや口蹄疫等の発生を予防するため、県内における農場バイオセキ

ュリティに係る取組みとして、農場における消石灰の無償配布や動力噴霧機等の整備

を行い、生産者自らが予防をすることにより、県内消費者への安心で安全な畜産物を

提供する。 

 



公益社団法人　石川県畜産協会
　全会計 （単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部
　1.経 常 増 減 の 部
　(1)経 常 収 益

　　特定資産運用益(計) 89,000  89,000  
　　　特定資産受取利息 4,000  4,000  
　　　特定資産運用益振替額 85,000  85,000  

　　受 取 会 費(計) 4,562,000  4,560,000  2,000  
　　　正会員受取会費 4,454,000  4,452,000  2,000  
　　　賛助会員受取会費 108,000  108,000  

　　受取事務受託（計） 5,190,000  5,090,000  100,000  
　　　受取事務受託 5,190,000  5,090,000  100,000  

　　事  業  収  益(計) 51,172,440  54,018,000  △ 2,845,560  
　　　受取協会契約手数料 2,629,000  2,762,000  △ 133,000  
　　　受取精液等取扱事業（計） 45,440,000  47,749,000  △ 2,309,000  
　　　　受取精液取扱 19,000,000  22,000,000  △ 3,000,000  
　　　　受取受精卵取扱 20,000,000  19,100,000  900,000  
　　　　受取液化窒素ガス取扱 6,280,000  6,149,000  131,000  
　　　　その他受取取扱 160,000  500,000  △ 340,000  
　　　受取家畜事業団等奨励金 780,000  880,000  △ 100,000  
　　　受取図書取扱 154,440  167,000  △ 12,560  
　　　受取配送事務手数料 2,100,000  2,400,000  △ 300,000  
　　　受取肉用牛ゲノミック事務手数料 69,000  60,000  9,000  

　　受 取 補 給 金(計) 14,500  14,500  
　　　受取機構生産者補給交付金 14,500  14,500  

　　国受取補助金（計） 2,888,000  2,754,000  134,000  
　　　受取死亡牛検査処理事業補助金 1,198,000  1,084,000  114,000  
　　　受取家畜生産農場衛生対事業補助金 1,690,000  1,670,000  20,000  

　　機構受取補助金(計) 7,762,500  7,984,000  △ 221,500  
　　　受取補給金運営適正事業補助金 582,500  603,000  △ 20,500  
　　　受取運営体制支援事業補助金 5,900,000  5,900,000  
　　　受取和子牛生産者臨時経営補助金 180,000  180,000  
　　　受取肉用牛経営補完事業補助金 828,000  1,481,000  △ 653,000  
　　　受取肉用牛補完事業（強化哺乳） 272,000  272,000  

　　石川県補助金収入（計） 10,607,000  10,644,000  △ 37,000  
　　　受取畜産経営技術推進事業補助金 6,881,000  6,727,000  154,000  
　　　受取家畜改良推進事業補助金 1,500,000  1,500,000  
　　　受取農場ﾊﾞｲｵｾｷｭﾘﾃｲ向上補助金 2,226,000  2,417,000  △ 191,000  

　　地方競馬全国協会補助金収 入（計） 15,000,000  9,667,000  5,333,000  
　　　受取地域畜産支援指導強化補助金 15,000,000  9,667,000  5,333,000  

　　中央畜産会補助金収入（計） 1,670,000  1,524,000  146,000  
　　　受取畜産特別資金指導事業補助金 1,670,000  1,524,000  146,000  

　　受託収入（計） 12,262,500  11,103,000  1,159,500  
　　　機構受託収入(計) 5,938,000  5,639,000  299,000  
　　　　受取肉用牛肥育交付金制度受託金 5,938,000  5,639,000  299,000  

　　　石川県受託収入(計） 254,000  254,000  
　　　　受取畜産経営技術指導事業受託金 254,000  254,000  

　　　中央畜産会受託収入（計） 5,364,500  4,495,000  869,500  
　　　　受取地域畜産支援事受託金(団調) 2,800,000  2,111,000  689,000  
　　　　受取酪農労働省力化推進事受託金 576,900  601,000  △ 24,100  
　　　　受取畜産経営体生産向上事受託金 143,600  180,000  △ 36,400  
　　　　受取家畜防疫互助等推進事受託金 440,000  328,000  112,000  
　　　　受取畜産クラスター機械導入受託金 1,404,000  1,275,000  129,000  

　　　その他受託収入（計） 706,000  715,000  △ 9,000  
　　　　受取畜産近代化ﾘ-ｽ貸付事業受託金 185,000  199,000  △ 14,000  
　　　　受取生産基盤拡大加速化事業受託 521,000  516,000  5,000  

　　助成金収入（計） 2,578,000  2,512,000  66,000  
　　　中央畜産会助成金収入（計） 2,578,000  2,512,000  66,000  
　　　　受取馬飼養衛管理特別事業助成金 450,000  410,000  40,000  
　　　　受取家畜防疫・衛生指導事助成金 2,128,000  2,102,000  26,000  

令和 05年04月01日から  令和 06年03月31日まで

Ⅱ　収 支 予 算 書
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　　受 取 積 立 金(計) 2,700,000  3,500,000  △ 800,000  
　　　受取積立金振替額 2,700,000  3,500,000  △ 800,000  

　　受　取　負　担　金(計) 8,004,000  7,260,000  744,000  
　　　受取予防注射事業負担金 7,629,000  6,940,000  689,000  
　　　受取肉用牛ゲノミック評価負担金 375,000  320,000  55,000  

　　受　取　協　力　金(計) 120,000  120,000  
　　　受取北陸三県和牛子牛市場協力金 120,000  120,000  

　　雑　　収　　益(計) 152,000  302,000  △ 150,000  
　　　受取利息 2,000  2,000  
　　　雑　　収　　益 150,000  300,000  △ 150,000  

　　 経 常 収 益 計 124,771,940  121,127,000  3,644,940  

　(2)経 常 費 用

　　事　業　費（計） 122,855,049  118,117,235  4,737,814  
　　　予防注射事業費 6,447,000  5,529,000  918,000  
　　　家畜防疫事業費 198,000  182,000  16,000  
　　　精液等取扱事業費（計） 41,640,000  43,772,200  △ 2,132,200  
　　　　精液取扱費 19,000,000  22,000,000  △ 3,000,000  
　　　　受精卵取扱費 20,000,000  19,100,000  900,000  
　　　　液化窒素ガス取扱費 1,400,000  1,250,000  150,000  
　　　　その他取扱費 140,000  320,000  △ 180,000  
　　　　供給事務協力費 1,100,000  1,102,200  △ 2,200  
　　　肉用牛ゲノミック評価費 375,000  320,000  55,000  

　　　給料手当 39,222,796  33,933,000  5,289,796  
　　　賃金 800,000  800,000  
　　　会議費 2,000  △ 2,000  
　　　会場費 67,000  96,000  △ 29,000  
　　　旅費交通費 1,119,335  1,425,000  △ 305,665  
　　　通信運搬費 1,012,469  928,000  84,469  
　　　消耗品費 603,200  570,000  33,200  
　　　消耗什器備品費 750,000  789,000  △ 39,000  
　　　印刷製本費 553,000  478,000  75,000  
　　　事務諸費 154,000  259,000  △ 105,000  
　　　賃借料 1,225,000  1,209,000  16,000  
　　　諸謝金 63,200  31,000  32,200  
　　　雑費 36,400  61,000  △ 24,600  
　　　HP運用構築 184,000  184,000  
　　　情報関連機器整備 2,000  △ 2,000  
　　　委託費 273,600  271,000  2,600  
　　　補てん金（肥育） 2,700,000  3,500,000  △ 800,000  
　　　補給金（子牛） 14,500  14,500  
　　　奨励金（繁殖雌牛増頭） 500,000  1,000,000  △ 500,000  
　　　奨励金（強化哺乳対象牛） 72,000  72,000  
　　　死亡牛処理費 839,000  708,000  131,000  
　　　ﾜｸﾁﾝ接種 174,000  173,000  1,000  
　　　ﾜｸﾁﾝ管理費 125,000  125,000  
　　　牛白血病 539,000  539,000  
　　　PI牛自主とう汰費 333,000  327,000  6,000  
　　　農場ﾊﾞｲｵｾｷｭﾘﾃｲ- 2,158,000  2,375,000  △ 217,000  
　　　精液・受精卵等供給費 1,080,000  1,019,000  61,000  

　　　事業管理費（計） 19,596,549  17,510,035  2,086,514  
　　　　給  料  手  当 8,770,159  7,275,556  1,494,603  
　　　　退 職 給 付 費 用 1,100,188  759,018  341,170  
　　　　福 利 厚 生 費 1,971,684  2,354,353  △ 382,669  
　　　　会　　議　　費 83,600  70,000  13,600  
　　　　旅 費 交 通 費 528,200  370,000  158,200  
　　　　通 信 運 搬 費 85,676  106,000  △ 20,324  
　　　　建物減価償却費 119,647  119,647  
　　　　車両減価償却費 300,041  300,041  
　　　　什器備品減価償却費 3,959  47,520  △ 43,561  
　　　　消　耗　品　費 227,250  176,900  50,350  
　　　　消耗什器備品費 760,000  1,144,000  △ 384,000  
　　　　修 　 繕　　費 475,000  440,000  35,000  
　　　　印 刷 製 本 費 147,014  163,000  △ 15,986  
　　　　賃　　借　　料 1,879,470  1,136,000  743,470  
　　　　租　税　公　課 1,780,000  1,760,000  20,000  
　　　　支 払 負 担 金 820,072  761,000  59,072  
　　　　図 書 取 扱 費 136,872  145,000  △ 8,128  



公益社団法人　石川県畜産協会
　全会計 （単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減

令和 05年04月01日から  令和 06年03月31日まで

Ⅱ　収 支 予 算 書

　　　　雑　　　　　費 407,717  382,000  25,717  

　　管　　理　　費(計) 1,803,802  2,923,151  △ 1,119,349  
　　　人　　件　　費(計) 813,265  1,606,671  △ 793,406  
　　　　役　員　報　酬 190,000  190,000  
　　　　給　料　手　当 461,587  992,121  △ 530,534  
　　　　退 職 給 付 費 用　 57,905  103,503  △ 45,598  
　　　　福 利 厚 生 費 103,773  321,047  △ 217,274  

　　　会　　議　　費(計) 4,400  10,000  △ 5,600  
　　　　会　　議　　費 4,400  10,000  △ 5,600  

　　　事　　務　　費(計) 84,809  253,480  △ 168,671  
　　　　旅 費 交 通 費 27,800  52,000  △ 24,200  
　　　　通 信 運 搬 費 4,509  15,000  △ 10,491  
　　　　什器備品減価償却費 540  6,480  △ 5,940  
　　　　消耗什器備品費 40,000  156,000  △ 116,000  
　　　　消  耗  品  費 11,960  24,000  △ 12,040  

　　　そ の 他 経 費(計) 901,328  1,053,000  △ 151,672  
　　　　修    繕    費 25,000  60,000  △ 35,000  
　　　　印 刷 製 本 費 7,736  22,000  △ 14,264  
　　　　委　　託　　料 410,000  380,000  30,000  
　　　　賃    借    料 124,130  145,000  △ 20,870  
　　　　租  税  公  課 220,000  240,000  △ 20,000  
　　　　支 払 負 担 金 43,003  104,000  △ 60,997  
　　　　交　　際　　費 50,000  50,000  
　　　　雑　      　費 21,459  52,000  △ 30,541  

　　雑　　　　　費(計) 99,969  32,000  67,969  
　　　期　首　棚　卸　高 99,969  32,000  67,969  

　　 経 常 費 用 計 124,758,820  121,072,386  3,686,434  
　　 評価損益等調整前当期経常増減額 13,120  54,614  △ 41,494  
　　　当 期 経 常 増 減 額 13,120  54,614  △ 41,494  

　2.経 常 外 増 減 の 部
　(1)経 常 外 収 益

　　 経 常 外 収 益 計 0  0  0  

　(2)経 常 外 費 用

　　 経 常 外 費 用 計 0  0  0  
　　　当 期 経 常 外 増 減 額 0  0  0  
　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 13,120  54,614  △ 41,494  
　　　他会計振替額 0  0  0  
　　　当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 13,120  54,614  △ 41,494  
　　　一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 0  0  0  
　　　一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 13,120  54,614  △ 41,494  

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

　　受 取 補 助 金(計) 3,947,800  7,238,700  △ 3,290,900  
　　　受取機構生産者積立金補助金 229,800  191,200  38,600  
　　　受取県生産者積立金補助金 3,718,000  7,047,500  △ 3,329,500  

　　受 取 積 立 金(計) 5,176,900  8,998,100  △ 3,821,200  
　　　受取生産者積立金　　　　　　　　 5,176,900  8,998,100  △ 3,821,200  

　　特定資産運用益(計) 85,000  85,000  
　　　特定資産受取利息 85,000  85,000  

　　基金取崩額(計) 2,814,900  3,595,600  △ 780,700  
　　　生産者積立準備金取崩額 114,900  95,600  19,300  
　　　肥育牛地域基金取崩額 2,700,000  3,500,000  △ 800,000  

　　基金繰入額（計） △ 9,239,600  △ 16,332,400  7,092,800  
　　　生産者積立金繰入額 △ 459,600  △ 382,400  △ 77,200  
　　　肥育牛地域基金繰入額 △ 8,780,000  △ 15,950,000  7,170,000  

　　一般正味財産への振替額（計） △ 2,785,000  △ 3,585,000  800,000  
　　　一般正味財産への振替額 △ 2,785,000  △ 3,585,000  800,000  
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　　　当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 0  0  0  
　　　指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 0  0  0  
　　　指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 0  0  0  
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 13,120  54,614  △ 41,494  



公益社団法人　石川県畜産協会
（単位：円）

　　　　公益目的

　　　公1 　　　公2 　　　公3 　　　小計 　　　法人会計 　　　内部消去 　　　合計

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

　1.経 常 増 減 の 部

　(1)経 常 収 益

　　特定資産運用益(計) 1,500  87,000  500  89,000  89,000  

　　　特定資産受取利息 1,500  2,000  500  4,000  4,000  

　　　特定資産運用益振替額 85,000  85,000  85,000  

　　受 取 会 費(計) 1,277,360  684,300  319,340  2,281,000  2,281,000  4,562,000  

　　　正会員受取会費 1,247,120  668,100  311,780  2,227,000  2,227,000  4,454,000  

　　　賛助会員受取会費 30,240  16,200  7,560  54,000  54,000  108,000  

　　受取事務受託（計） 893,200  478,500  223,300  1,595,000  3,595,000  5,190,000  

　　　受取事務受託 893,200  478,500  223,300  1,595,000  3,595,000  5,190,000  

　　事  業  収  益(計) 48,543,440  2,629,000  51,172,440  51,172,440  

　　　受取協会契約手数料 2,629,000  2,629,000  2,629,000  

　　　受取精液等取扱事業（計） 45,440,000  45,440,000  45,440,000  

　　　　受取精液取扱 19,000,000  19,000,000  19,000,000  

　　　　受取受精卵取扱 20,000,000  20,000,000  20,000,000  

　　　　受取液化窒素ガス取扱 6,280,000  6,280,000  6,280,000  

　　　　その他受取取扱 160,000  160,000  160,000  

　　　受取家畜事業団等奨励金 780,000  780,000  780,000  

　　　受取図書取扱 154,440  154,440  154,440  

　　　受取配送事務手数料 2,100,000  2,100,000  2,100,000  

　　　受取肉用牛ゲノミック事務手数料 69,000  69,000  69,000  

　　受 取 補 給 金(計) 14,500  14,500  14,500  

　　　受取機構生産者補給交付金 14,500  14,500  14,500  

　　国受取補助金（計） 2,888,000  2,888,000  2,888,000  

　　　受取死亡牛検査処理事業補助金 1,198,000  1,198,000  1,198,000  

　　　受取家畜生産農場衛生対事業補助金 1,690,000  1,690,000  1,690,000  

　　機構受取補助金(計) 1,100,000  6,662,500  7,762,500  7,762,500  

　　　受取補給金運営適正事業補助金 582,500  582,500  582,500  

　　　受取運営体制支援事業補助金 5,900,000  5,900,000  5,900,000  

　　　受取和子牛生産者臨時経営補助金 180,000  180,000  180,000  

　　　受取肉用牛経営補完事業補助金 828,000  828,000  828,000  

　　　受取肉用牛補完事業（強化哺乳） 272,000  272,000  272,000  

　　石川県補助金収入（計） 8,381,000  2,226,000  10,607,000  10,607,000  

　　　受取畜産経営技術推進事業補助金 6,881,000  6,881,000  6,881,000  

　　　受取家畜改良推進事業補助金 1,500,000  1,500,000  1,500,000  

　　　受取農場ﾊﾞｲｵｾｷｭﾘﾃｲ向上補助金 2,226,000  2,226,000  2,226,000  

　　地方競馬全国協会補助金収 入（計） 15,000,000  15,000,000  15,000,000  

　　　受取地域畜産支援指導強化補助金 15,000,000  15,000,000  15,000,000  

科　　　　　目

収支予算書内訳表 
令和 05年04月01日 から 令和 06年03月31日 まで



公益社団法人　石川県畜産協会
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　　　　公益目的

　　　公1 　　　公2 　　　公3 　　　小計 　　　法人会計 　　　内部消去 　　　合計
科　　　　　目

収支予算書内訳表 
令和 05年04月01日 から 令和 06年03月31日 まで

　　中央畜産会補助金収入（計） 1,670,000  1,670,000  1,670,000  

　　　受取畜産特別資金指導事業補助金 1,670,000  1,670,000  1,670,000  

　　受託収入（計） 5,884,500  5,938,000  440,000  12,262,500  12,262,500  

　　　機構受託収入(計) 5,938,000  5,938,000  5,938,000  

　　　　受取肉用牛肥育交付金制度受託金 5,938,000  5,938,000  5,938,000  

　　　石川県受託収入(計） 254,000  254,000  254,000  

　　　　受取畜産経営技術指導事業受託金 254,000  254,000  254,000  

　　　中央畜産会受託収入（計） 4,924,500  440,000  5,364,500  5,364,500  

　　　　受取地域畜産支援事受託金(団調) 2,800,000  2,800,000  2,800,000  

　　　　受取酪農労働省力化推進事受託金 576,900  576,900  576,900  

　　　　受取畜産経営体生産向上事受託金 143,600  143,600  143,600  

　　　　受取家畜防疫互助等推進事受託金 440,000  440,000  440,000  

　　　　受取畜産クラスター機械導入受託金 1,404,000  1,404,000  1,404,000  

　　　その他受託収入（計） 706,000  706,000  706,000  

　　　　受取畜産近代化ﾘ-ｽ貸付事業受託金 185,000  185,000  185,000  

　　　　受取生産基盤拡大加速化事業受託 521,000  521,000  521,000  

　　助成金収入（計） 2,578,000  2,578,000  2,578,000  

　　　中央畜産会助成金収入（計） 2,578,000  2,578,000  2,578,000  

　　　　受取馬飼養衛管理特別事業助成金 450,000  450,000  450,000  

　　　　受取家畜防疫・衛生指導事助成金 2,128,000  2,128,000  2,128,000  

　　受 取 積 立 金(計) 2,700,000  2,700,000  2,700,000  

　　　受取積立金振替額 2,700,000  2,700,000  2,700,000  

　　受　取　負　担　金(計) 375,000  7,629,000  8,004,000  8,004,000  

　　　受取予防注射事業負担金 7,629,000  7,629,000  7,629,000  

　　　受取肉用牛ゲノミック評価負担金 375,000  375,000  375,000  

　　受　取　協　力　金(計) 120,000  120,000  120,000  

　　　受取北陸三県和牛子牛市場協力金 120,000  120,000  120,000  

　　雑　　収　　益(計) 151,500  151,500  500  152,000  

　　　受取利息 1,500  1,500  500  2,000  

　　　雑　　収　　益 150,000  150,000  150,000  

　　 経 常 収 益 計 83,397,500  19,193,800  16,304,140  118,895,440  5,876,500  0  124,771,940  

　(2)経 常 費 用

　　事　業　費（計） 85,663,953  19,432,731  17,758,365  122,855,049  122,855,049  

　　　予防注射事業費 6,447,000  6,447,000  6,447,000  

　　　家畜防疫事業費 198,000  198,000  198,000  

　　　精液等取扱事業費（計） 41,640,000  41,640,000  41,640,000  

　　　　精液取扱費 19,000,000  19,000,000  19,000,000  
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　　　　受精卵取扱費 20,000,000  20,000,000  20,000,000  

　　　　液化窒素ガス取扱費 1,400,000  1,400,000  1,400,000  

　　　　その他取扱費 140,000  140,000  140,000  

　　　　供給事務協力費 1,100,000  1,100,000  1,100,000  

　　　肉用牛ゲノミック評価費 375,000  375,000  375,000  

　　　給料手当 25,999,965  10,617,831  2,605,000  39,222,796  39,222,796  

　　　賃金 800,000  800,000  800,000  

　　　会場費 24,000  3,000  40,000  67,000  67,000  

　　　旅費交通費 603,435  334,000  181,900  1,119,335  1,119,335  

　　　通信運搬費 381,900  465,169  165,400  1,012,469  1,012,469  

　　　消耗品費 283,200  244,000  76,000  603,200  603,200  

　　　消耗什器備品費 750,000  750,000  750,000  

　　　印刷製本費 269,600  142,000  141,400  553,000  553,000  

　　　事務諸費 64,000  81,000  9,000  154,000  154,000  

　　　賃借料 1,159,000  66,000  1,225,000  1,225,000  

　　　諸謝金 63,200  63,200  63,200  

　　　雑費 36,400  36,400  36,400  

　　　HP運用構築 184,000  184,000  184,000  

　　　委託費 48,000  188,500  37,100  273,600  273,600  

　　　補てん金（肥育） 2,700,000  2,700,000  2,700,000  

　　　補給金（子牛） 14,500  14,500  14,500  

　　　奨励金（繁殖雌牛増頭） 500,000  500,000  500,000  

　　　奨励金（強化哺乳対象牛） 72,000  72,000  72,000  

　　　死亡牛処理費 839,000  839,000  839,000  

　　　ﾜｸﾁﾝ接種 174,000  174,000  174,000  

　　　ﾜｸﾁﾝ管理費 125,000  125,000  125,000  

　　　牛白血病 539,000  539,000  539,000  

　　　PI牛自主とう汰費 333,000  333,000  333,000  

　　　農場ﾊﾞｲｵｾｷｭﾘﾃｲ- 2,158,000  2,158,000  2,158,000  

　　　精液・受精卵等供給費 1,080,000  1,080,000  1,080,000  

　　　事業管理費（計） 12,143,453  4,576,731  2,876,365  19,596,549  19,596,549  

　　　　給  料  手  当 5,354,413  2,030,984  1,384,762  8,770,159  8,770,159  

　　　　退 職 給 付 費 用 671,693  254,781  173,714  1,100,188  1,100,188  

　　　　福 利 厚 生 費 1,203,765  456,600  311,319  1,971,684  1,971,684  

　　　　会　　議　　費 51,040  19,360  13,200  83,600  83,600  

　　　　旅 費 交 通 費 322,480  122,320  83,400  528,200  528,200  

　　　　通 信 運 搬 費 52,307  19,841  13,528  85,676  85,676  

　　　　建物減価償却費 119,647  119,647  119,647  

　　　　車両減価償却費 300,041  300,041  300,041  

　　　　什器備品減価償却費 2,564  1,125  270  3,959  3,959  

　　　　消　耗　品　費 138,742  52,626  35,882  227,250  227,250  

　　　　消耗什器備品費 464,000  176,000  120,000  760,000  760,000  

　　　　修 　 繕　　費 290,000  110,000  75,000  475,000  475,000  

　　　　印 刷 製 本 費 89,755  34,046  23,213  147,014  147,014  

　　　　賃　　借　　料 1,315,368  335,412  228,690  1,879,470  1,879,470  

　　　　租　税　公　課 880,000  680,000  220,000  1,780,000  1,780,000  

　　　　支 払 負 担 金 501,844  189,217  129,011  820,072  820,072  

　　　　図 書 取 扱 費 136,872  136,872  136,872  
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　　　　雑　　　　　費 248,922  94,419  64,376  407,717  407,717  

　　管　　理　　費(計) 1,803,802  1,803,802  

　　　人　　件　　費(計) 813,265  813,265  

　　　　役　員　報　酬 190,000  190,000  

　　　　給　料　手　当 461,587  461,587  

　　　　退 職 給 付 費 用　 57,905  57,905  

　　　　福 利 厚 生 費 103,773  103,773  

　　　会　　議　　費(計) 4,400  4,400  

　　　　会　　議　　費 4,400  4,400  

　　　事　　務　　費(計) 84,809  84,809  

　　　　旅 費 交 通 費 27,800  27,800  

　　　　通 信 運 搬 費 4,509  4,509  

　　　　什器備品減価償却費 540  540  

　　　　消耗什器備品費 40,000  40,000  

　　　　消  耗  品  費 11,960  11,960  

　　　そ の 他 経 費(計) 901,328  901,328  

　　　　修    繕    費 25,000  25,000  

　　　　印 刷 製 本 費 7,736  7,736  

　　　　委　　託　　料 410,000  410,000  

　　　　賃    借    料 124,130  124,130  

　　　　租  税  公  課 220,000  220,000  

　　　　支 払 負 担 金 43,003  43,003  

　　　　交　　際　　費 50,000  50,000  

　　　　雑　      　費 21,459  21,459  

　　雑　　　　　費(計) 82,000  17,969  99,969  99,969  

　　　期　首　棚　卸　高 82,000  17,969  99,969  99,969  

　　 経 常 費 用 計 85,745,953  19,432,731  17,776,334  122,955,018  1,803,802  0  124,758,820  

　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,348,453  △ 238,931  △ 1,472,194  △ 4,059,578  4,072,698  13,120  

　　　当 期 経 常 増 減 額 △ 2,348,453  △ 238,931  △ 1,472,194  △ 4,059,578  4,072,698  0  13,120  

　2.経 常 外 増 減 の 部

　(1)経 常 外 収 益

　　 経 常 外 収 益 計 0  0  0  0  0  0  0  

　(2)経 常 外 費 用

　　 経 常 外 費 用 計 0  0  0  0  0  0  0  

　　　当 期 経 常 外 増 減 額 0  0  0  0  0  0  0  

　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,348,453  △ 238,931  △ 1,472,194  △ 4,059,578  4,072,698  13,120  

　　　他会計振替額 0  0  0  0  0  0  0  
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　　　当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 △ 2,348,453  △ 238,931  △ 1,472,194  △ 4,059,578  4,072,698  0  13,120  

　　　一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 0  0  0  0  0  0  0  

　　　一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 △ 2,348,453  △ 238,931  △ 1,472,194  △ 4,059,578  4,072,698  0  13,120  

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

　　受 取 補 助 金(計) 3,947,800  3,947,800  3,947,800  

　　　受取機構生産者積立金補助金 229,800  229,800  229,800  

　　　受取県生産者積立金補助金 3,718,000  3,718,000  3,718,000  

　　受 取 積 立 金(計) 5,176,900  5,176,900  5,176,900  

　　　受取生産者積立金　　　　　　　　 5,176,900  5,176,900  5,176,900  

　　特定資産運用益(計) 85,000  85,000  85,000  

　　　特定資産受取利息 85,000  85,000  85,000  

　　基金取崩額(計) 2,814,900  2,814,900  2,814,900  

　　　生産者積立準備金取崩額 114,900  114,900  114,900  

　　　肥育牛地域基金取崩額 2,700,000  2,700,000  2,700,000  

　　基金繰入額（計） △ 9,239,600  △ 9,239,600  △ 9,239,600  

　　　生産者積立金繰入額 △ 459,600  △ 459,600  △ 459,600  

　　　肥育牛地域基金繰入額 △ 8,780,000  △ 8,780,000  △ 8,780,000  

　　一般正味財産への振替額（計） △ 2,785,000  △ 2,785,000  △ 2,785,000  

　　　一般正味財産への振替額 △ 2,785,000  △ 2,785,000  △ 2,785,000  

　　　当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 0  0  0  0  0  0  0  

　　　指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 0  0  0  0  0  0  0  

　　　指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 0  0  0  0  0  0  0  

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 △ 2,348,453  △ 238,931  △ 1,472,194  △ 4,059,578  4,072,698  0  13,120  


